motalis vide mortalis

motio, -onis f. (mocio) 1 *proprie*: motus, actus movendi — *mozgás, mozdulás*; 2 *transl.*: seditio, tumultus — *felkelés, lázadás*; 3 *transl.*: convocatio ad arma — *mozgósítás*; 4 *iur.*: actus litem movendi — *perindítás*.

1 Totus mundus in maligno positus est. Hoc malignum motio sui mundi, qua movetur, in quo positus manifestatur: *GER.* p.102. Ne igitur series huius caligine imbuetur, sed in posterum absque motione fulgeat evidenter, litteras nostras sigilli nostri munimine indulsumus roboratas: 1246 *PRT VIII* p.289. Qui prior descendisset in piscinam post motionem aquae, sanus fiebat: *VALENT.CYB. Laud.* 318. 2 Si aliquae novitates vel motiones difficiles in regno emergi contingerint (*sic*): 1386 *DRH II* p.151.

Ante prescriptam motionem seu disturbium regni: 1402/1513 *Zsigm. oklt.* II,1568. Si ponetur in dictam ecclesiam aliquis ... de pace suspectus. ... Non est levis causa, si sedes apostolica ponderare voluerit! Ego rem istam statui conservare solide et non permittere mocionem in illa patria: IOH. VITÉZ *Epist.* 13,12–15. Primus deinde in tumultum progressus et motionem barbarorum animadvertens (τὸ κίνημα τῶν βαρβάρων θεασάμενος) ... exclamavit: IAN. PANN. *Plut. dicta* p.77. 3 Qui capitanei ipsas gentes etiam ante tempus belli generalis revideant; ne defectus in eis motionis tempore vel etiam in bello fiat: *Decr.* 1523. 44(1). Universi actus potenciarii ... a tempore ... mocionis generalis expeditionis contra Turcos ... discuti debeant: 1526 *PRT* III p.761. 4 De ... motione questionis ... perpetuum silentium imponentes: 1269 *CD Croat.* V p.516. Supradicta gravamina, ad que pro indebita et minus iusta mocione et prosecutione dicte cause contra ipsos incurrere eundem posse retulerat omnino relaxasse: 1378 *Sopron tört.* I/1 p.178. Quarum vigoribus tandem dictus Blasius premissam litis mocionem contra ... Ladislaum de iure facere valuisse ... cernebatur: 1424 *Komárom vm. okl.* p.45. Usque ad tempus motionis litis et cause ... sine aliquali interruptione ... semper ipsis libertatibus ... usi fuissent et gavisi: 1496 *Domanovszky, Szep.* p.257. Super ... possessionibus ... nullam hactenus litis mocionem fecissent: 1523 *MTT* VI p.51. — [40]

motiva, -ae f. ratio, agendi causa — lényeg, indítóok.

Accedendum est ad inventionem motivae, in qua radicatur tota virtus dictaminis: IOH. LEM. p.36. — [1] *Vide etiam vocem sequentem.*

motivus, -a, -um A adi.: qui aliquid movet, motum efficiens — indító, mozgató. — B subst.: 1 m.: stimulus — ösztönző; 2 n.: causa, ratio — (indító)ok, észszerű ok.

A Blanditiam consectamus, cum causam motivam personae movendae acceptabilem, appetibilem aut credibilem exploramus: IOH. LEM. p.16. Tribus clausulis integratur machina dictatoria, ... quarum primam appellare possumus motivam, secundam progressivam, tertiam conclusivam: *Ibid.* p.28. Dicimus ... motivam recipientis illam clausulam, per quam personam recipientem ad propositi negotii persecutionem movere tentamus: *Ibid.* p.36. Potencia motiva habet regulam sibi innatam, per quam dirigitur in bonum: *Serm. Quinqueecl.* 102 (p.217). Idem Wluengus ... recuperacionis castri ... motiva ac efficiens quodam modo causa fuit: 1324/1343 *CD And.* II p.116. Item quibusdam dicenda sunt ... instructiva et aliquibus motiva. Aliquibus terribilia, aliquibus gaudiosa: GREG. GYÖNGY. *Dir.* p.f,II^v.

B I Rogationes, consultationes, comminationes et similia, quae omnia si alicuius sunt motivi, sunt fundata super necessarium, utile vel honestum: IOH. LEM. p.45. 2 Dilatare possumus figuram mediocrem declinando parum ab exquisitis eloquiis et summis motivis, non pertingendo tamen quotidianam et incomptam loquelam: IOH. LEM. p.15. Eadem auctoritate, qua confirmatum est in antea, datum est et motivum nove collacionis: 1338 *Turul* 1907 p.50. Vos et nonnulli ex vobis nescitur quo motivo ducti ... a ... mercatoribus ... tributum ... exegissetis: 1438 *Zimmermann, Urkb.* V p.2. Huiusmodi motivum est opinionis, ut esset hec stella de natura aliarum stellarum et de corpore quinte essentiae, que incorruptibilis est: PELB. TEM.

Pom. sanct. hiem. XLIII, E. — [30]

motu, -are movere — megindít, megmozgat.

Ut ipsi sencientes se tam in debitis alleviari, quam libertate predotari in observanda nobis ulterius fidelitatis constantia firmiter, ferventius et devocius motentur: 1406 *Sopron tört.* I/1 p.294. — [1]

motor, -oris m. qui movet aliquid — mozgató, elindító: 1 philos.; 2 per metonymiam: concitator — bujtogató, lázító; 3 iur.: actor — felperes.

1 Quod ... maior substantia: est minor in actu hoc facit ... motoris minor attractio: PELB. TEM. *Stell.* p.144^f. 2 Ut idem discordie motores ... ad unionem pacis reducat: 1328 *Sopron tört.* I/1 p.55. 3 Per formam iuris vel quomodolibet aliter suos impeditores vel licium motores evadere posset: 1354 *CD And.* VI p.165. — [3]

motrix, -icis f. transl.: quae aliquid incitat — ösztönző, szító.

Si qua ... parcium de huiusmodi compositione ... in futurum motrix vel suscitatrix discordiarum ... extiterit: 1285 *CD Arp. cont.* IX p.436. — [1]

motus, -us m. A proprie: 1 gener.: actus movendi — mozgás; 2 cursus corporis caelestis — bolygó mozgása; 3 actio corporis v. partium corporis humani — emberi test v. testrészek mozgása; 4 expeditio, bellum — hadjárat; 5 mutatio — változás. — B transl.: 1 affectus animi, commotio — érzelem, indulat; 2 cursus temporis — az idő múlása.

A 1 Mundus, quod in motu sit semper, dicitur et hoc a philosophis: GER. p.88. Postquam ... Italiae provincias ... spoliassent, V annis fuere sine motu Hungari: SIMON KÉZA 42 (p.171).

Gens Rudolphi in motu gravis erat propter arma graviora: *Ibid.* 74 (p.186). Duos viros ... ad videndum ... situm et motum vel eiam cursum molendinorum ... adducere tenebantur: 1325 *CD And.* II p.202.

Erat enim inter ambos exercitus fluvius discurrens tam parvissimus, ut si capillum in ipsum quis iactasset, suo lento motu vix potuisset inferius remove: *Chron. saec. XIV.* 11 (p.266). Querit S. Paulus quo moderamine / regatur ille motus mundi: XIV *Dankó, Hymn.* p.150.

2 Philosophi autem mundi, quemadmodum optime admittis, septem celos, id est planetas globorum consono motu introduxerunt: GER. p.18.

3 Rex solo laborum motu eterne miserationis ianuam gemitibus et lacrimis pulsabat: HARTV. 17 (p.425). Blasius ... officio motu omnium membrorum destitutus ... usum membrorum recepit: *Leg. Hel.* 26 (p.21).

Micolc ... dum suum dominum crebris motibus excitasset, nec se movere potuisset, corpus cernens frigidatum et privatum colore naturali, ... suum dominum exclamavit introisse universae viam carnis: SIMON KÉZA 18 (p.161).

Ad tantam devenerant famis inedia, quod per se ipsum neque equos suos ascendere poterant, nec de eisdem descendere motu proprio: IOH. O.M. 170 (p.166). Nondum omnia plene / dequesto subita percussum bile cerebrum / motus eripuit cunctos et lumina clausit: IAN. PANN. *Paneg.* 2,1825–1827 (p.156).

4 Causam ... propter motum presentis exercitus generalis ... duximus prorogandam: 1453 *Békefi, Pilis* I p.415. Verum ait in illa sua seditione et maximo belli motu partes peroptare: SIMON HUNG. 19.

5 His elementis, id est spiritualibus tribus virtutibus, immobiliter Christus fundavit ecclesiam suam, segregans illam a mundo, qui sempiternus

motu laborat: GER. p.175. Cum ... humane conditionis status multiplici motu varietur: 1459 *TT* 1901 p.219.

B 1 Domine Deus, ... beneplacitum tuum in me perfice, et noxios motus, qui contra animam militant, rore tue misericordie extingue: *Leg. Emer.* 4 (p.454). Licet id ... necessitate inducti fecissemus, ad lenigandum aliorum motum et scandalum temperandum: 1238/1377 *CD Hung.* IV/1 p.105. Quicquid perperam animi motu vel instinctu emuli aut hostis antiqui contigit esse factum, humanitatis moderantia cum equitatis temperie consuevit *regia maiestas* in melius reformare: 1281/1324 *Reg. Arp.* II/2–3 p.278. Per quas *sorores claustris extractas* ad explendas voluntates meas totis mihi viribus assistentes acquirerem parentelas, ut efficere possem omne, quod mihi suggerit animi mei motus: 1288/? *Sz* 1910 p.7. Nescitur quo motu ducti in dominium ... subreptitiae et fraudulentur subintrassent: 1422 *Sztáray oklt.* II p.236. Si et a nobis animorum motus (ταῦτα τὰ πάθη) adversum inimicos praecumantur: IAN.PANN. *Plut. inim.* p.19. — *Locut.:* 'proprio motu' i.q. sponte sua — *önként:* Proprio motu et liberalitate regali concedimus et donamus: s.1001–1038, c.1572 *Dipl. Hung. ant.* I p.123. Hungari fidem derelinquunt. ... Postea tamen motu proprio fidei adhaeserunt: SIMON KÉZA 59 (p.180). *Praescripta arma* proprio motu concedimus et presentibus elargimur: 1431 *CD patr.* I p.328. Propriis notibus (*recte:* motibus) causam in praesentia iudicis harum liberarum civitatum moverint: *Form. styli* II,91 (p.204). Sponte et proprio eorum motu causae ... sese ingerunt: *Tripert.* I,131(1). Universi iobagiones ... motu eorum proprio ... discesserunt, ... statim remittantur: *Constit.* 1522. 58. 2 Deperire solet ... accio cum motu temporum: 1269 *CD Croat.* V p.495. — [76]